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Дисертація присвячена вивченню дії абсорбентів як окремо, так і в поєд-

нані їх з водорозчинними комплексними добривами з мікроелементами у фо-

рмі хелатів при різних способах садіння промислових виноградних наса-

джень на сортах винограду Бастардо магарацький та Совіньйон зелений.

Виноград є багаторічною рослиною і, відповідно, протягом усього життя

росте і плодоносить на одному місці. Тому, в першу чергу, довговічність,

продуктивність та рентабельність виноградних насаджень залежить від того,

які будуть застосовані заходи при закладанні виноградників та задовільнена

потреба рослини в екологічних факторах. Основна частина виноградних на-

саджень України розташована на півдні, а одним з важливих резервів для

отримання високих врожаїв винограду тут є зрошення, так як з усіх факторів,

що впливають на ріст, розвиток і плодоношення винограду, саме волога є лі-

мітуючою в цій зоні.

Відповідно застосування і вивчення дії абсорбентів та водорозчинних

комплексних добрив з мікроелементами у формі хелатів на рослину при різ-

них способах садіння промислового винограднику є на сьогодні досить акту-

альним питанням.

Дисертаційну роботу виконано в Одеському державному аграрному уні-

верситеті на кафедрі садівництва, виноградарства, біології та хімії. Польові

досліди проводили в ДП «Агро-Коблево» у 2012-2015 роках. Ґрунтові умови

дослідних ділянок цілком відповідають культурі винограду та проведенню

досліджень у галузі виноградарства.
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Оцінка метеорологічних умов півдня України дала можливість характе-

ризувати його як екстремальний, що особливо проявилось в момент закла-

дання досліджень (2011 рік). Але кліматичні умови придатні до вирощування

технічних сортів винограду.

За висновками багаторічних досліджень розроблені та рекомендовані аг-

роприйоми, які сприяють покращенню закладання виноградних насаджень та

подальшому поліпшенню показників продуктивності й стійкості рослин ви-

нограду до сучасних природних умов півдня України.

Встановлено, що прийоми, які вивчалися, окремо і у комплексі вплива-

ють на приживаність виноградних кущів. Краще себе проявили сумісне по-

єднання абсорбентів з водорозчинними комплексними добривами з мікро-

елементами у формі хелатів при способі садіння під ямокопач.

Доведена позитивна дія абсорбентів та водорозчинних комплексних доб-

рив з мікроелементами у формі хелатів під час садіння на біометричні показ-

ники, що проявляється у збільшенні площі листової поверхні куща та об’єму

однорічного приросту, це відповідно призводить до кращої облистяності та в

нашому випадку й більшої кількості пагонів, що, в свою чергу, призвело до

швидшого виведення формування та вступу в плодоношення.

Вплив дії абсорбентів та водорозчинних комплексних добрив з мікро-

елементами у формі хелатів призводить до збільшення габітусу кореневої си-

стеми, а це, в свою чергу, сприяє кращому подоланню посухи, а також збіль-

шенню врожайності і якості ягід сортів винограду Бастардо Магарацький та

Совіньйон зелений.

Економічний ефект від застосування абсорбентів з водорозчинними ком-

плексними добривами проявляється, по-перше, за рахунок зменшення витрат

при ремонті насаджень, по-друге, за рахунок більш високих врожаїв під час

вступу у плодоношення. Результати досліджень впроваджено у виробництво.

Ключові слова: виноград, абсорбент, водорозчинні комплексні добрива

з мікроелементами у формі хелатів, способи садіння винограду, прижива-

ність, коренева система, вуглеводи, врожайність.

4

Annotation

Savchuk Yu. A. "The effectiveness of the use of absorbents and chelated

fertilizers for various methods of planting an industrial vineyard in the south

of Ukraine" - qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of agricultural sciences in the special-

ty 06.01.08 - "Viticulture". Odessa State Agrarian University, Odessa, 2021.

The dissertation is devoted to the study of the action of absorbents, both sepa-

rately and in combination with water-soluble complex fertilizers with microele-

ments in the form of chelates in various methods of planting an industrial vineyard

on the varieties Bastardo Magarachsky and Sauvignon.

The grape is a perennial plant and, accordingly, grows and bears fruit all its

life in one place. Therefore, first of all, the longevity, productivity and profitability

of vine plantations depends on what measures will be taken when planting vine-

yards and meeting the plant's need for environmental factors. Most of the vine-

yards are located in the south of Ukraine, and one of the important reserves for ob-

taining high yields of grapes here is irrigation, since of all the factors affecting the

growth, development and fruiting of grapes, it is moisture that is limiting in this

zone.

Accordingly, the use and study of the effect of absorbents and water-soluble

complex fertilizers with microelements in the form of chelates on a plant with var-

ious methods of planting an industrial vineyard is a very topical issue today.

The dissertation was completed at Odessa State Agrarian University at the

Department of Horticulture, Viticulture, Biology and Chemistry. Field experiments

were conducted at the State Enterprise "Agro-Koblevo" in 2012-2015. The soil

conditions of the research areas are fully consistent with the culture of grapes and

research in the field of viticulture.

The assessment of meteorological conditions in the south of Ukraine made it

possible to characterize it as extreme, which was especially evident at the time of

the establishment of the research (2011). But climatic conditions are suitable for

growing technical varieties of grapes.
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According to the conclusions of many years of research, agricultural tech-

niques have been developed and recommended that help to improve the establish-

ment of vineyards and further improve the productivity and resistance of grape

plants to modern natural conditions in southern Ukraine.

It is established that the studied methods, separately and in a complex, affect

the survival of grape bushes. The combined combination of absorbents with water-

soluble complex fertilizers with microelements in the form of chelates in the meth-

od of planting under a digger proved to be better.

The positive effect of absorbents and water-soluble complex fertilizers with

microelements in the form of chelates, when planting on biometric indicators,

which manifests itself in an increase in the leaf area of the bush and the volume of

annual growth, has been proven, this accordingly leads to better foliage and, in our

case, a larger number of shoots, which, in in turn, led to a faster hatching of the

formation and entry into fruiting.

The influence of the action of absorbents and water-soluble complex fertilizers

with microelements in the form of chelates leads to an increase in the volume of

the root system, and this, in turn, contributes to a better overcoming of drought, as

well as an increase in the yield and quality of berries of grape varieties Bastardo

Magarachsky and Sauvignon.

The economic effect of the use of absorbents with chelated fertilizers is mani-

fested, firstly, by reducing the cost of planting repairs, and secondly, by higher

yields. The research results were introduced into production.

Key words: grapes, absorbent, water-soluble complex fertilizers with micro-

elements in the form of chelates, methods of planting grapes, survival rate, root

system, carbohydrates, yield.

6

СПИСОКПУБЛІКАЦІЙСАВЧУКЮ.О. ЗАТЕМОЮДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Савчук Ю.О. Вплив сорбентів та хелатних добрив на ріст та розвиток

виноградних кущів в умовах півдня України / Ю. О. Савчук // Виноградарст-

во і виноробство: міжвідом. тематич. наук. зб. Одеса: ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Та-

їрова», 2014. Вип. 51. С. 228–231.

2. Савчук Ю.О. Вплив абсорбентів та хелатних форм добрив на продук-

тивність та якість технічного сорту винограду Бастардо Магарацький в умо-

вах півдня України / Ю. О. Савчук // Аграрний вісник Причорномор’я. Одеса:

ТЕС, 2015. Вип. 76. С. 72-76.

3. Савчук Ю.О. Вплив агротехнічних заходів на накопичення вуглеводів

в виноградній лозі, на виноградних насадженнях в промислових умовах Пів-

дня України / Ю. О. Савчук // Аграрний вісник Причорномор’я. Одеса: Сту-

дія реклами та поліграфії РІХ, 2017. Вип. 84-2. С. 81-85.

4. Савчук Ю.О. післядія агротехнічних прийомів, що застосовуються при

посадці, на врожайність і якість технічного сорту винограду Бастардо мага-

рацький / Ю. О. Савчук // Виноградарство і виноробство: міжвідом. тематич.

наук. зб. Одеса: ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова», 2017. Вип. 54. С. 143–146.

Статті у фахових зарубіжних виданнях

5. Савчук Ю.О. Влияние абсорбентов и хелатных удобрений на агробио-

логические показатели развития виноградного куста сорта Бастардо магарач-

ский в условиях юга Украины. Lucraristiintifice. Chisinau, 2013, V. 36 (partea

1). P. 285-288.

Тези доповідей на наукових конференціях

6. Хреновськов Е. І., Іщенко І. О., Савчук Ю. О. Вплив хелатних добрив


[…]

1 2 3 1 2 3

1 0,311 0,477 0,430 0,406 1,218 0,097 0,228 0,185 1,484
2 0,605 0,870 0,718 0,731 2,193 0,366 0,757 0,516 4,809
3 0,917 0,988 0,838 0,914 2,743 0,841 0,976 0,702 7,524
4 1,308 1,121 1,363 1,264 3,792 1,711 1,257 1,858 14,379
5 1,411 1,245 1,241 1,299 3,897 1,991 1,550 1,540 15,187
6 1,030 0,897 0,847 0,925 2,774 1,061 0,805 0,717 7,695
7 0,963 1,080 0,977 1,007 3,020 0,927 1,166 0,955 9,120
8 0,376 0,458 0,452 0,429 1,286 0,141 0,210 0,204 1,654
9 0,492 0,380 0,551 0,474 1,423 0,242 0,144 0,304 2,025

Сума 7,413 7,516 7,417 7,449 22,346 54,953 56,490 55,012 499,344

Коригуючий фактор: С= 18,49421 Дисперсія:

Загальна сума квадратів: Cy= 2,96 повторень - 0,00

Сума квадратів для повторень: Ср= 0,00 варіантів - 0,35

Сума квадратів для варіантів: Сv= 2,80 Залишкова - 0,01

Залишкова: Сz= 0,16 Fоп= 35,68

Частка впливу, %: 100 Fтабл= 3,63

в т. ч. повторень - 0,03 Sx= 0,02

варіантів - 94,67 Sd= 0,06

випадкова - 5,31 t05= 2,1

HCP05= 0,120
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Додаток В34

Дисперсійний аналіз середньої маси грона сорту Совіньйон зелений

при садінні саджанців під гідробур, гр (2015р.)

Варіанти
Повторність

Середнє Сума
Квадрати

Сума
1 2 3 1 2 3

1 124,23 127,07 126,34 125,88 377,6 15433 16147 15962 142612
2 120,80 119,72 124,79 121,77 365,3 14593 14333 15573 133451
3 126,97 124,39 131,51 127,62 382,9 16121 15473 17295 146589
4 124,80 128,68 123,20 125,56 376,7 15575 16559 15178 141888
5 128,92 121,64 129,48 126,68 380,0 16620 14796 16765 144430
6 125,84 129,87 127,62 127,78 383,3 15836 16866 16287 146942
7 127,12 119,46 126,20 124,26 372,8 16159 14271 15926 138965
8 121,30 120,59 120,73 120,87 362,6 14714 14542 14576 131493
9 126,03 135,85 121,97 127,95 383,9 15884 18455 14877 147341

Сума 1126,0 1127,3 1131,8 1128,4 3385,1 1267899 1270738 1281062 11459037

Коригуючий фактор: С= 424408,8 Дисперсія:

Загальна сума квадратів: Cy= 405,87 повторень - 1,05

Сума квадратів для повторень: Ср= 2,09 варіантів - 20,23

Сума квадратів для варіантів: Сv= 161,85 Залишкова - 15,12

Залишкова: Сz= 241,93 Fоп= 1,34

Частка впливу, %: 100 Fтабл= 3,63

в т. ч. повторень - 0,52 Sx= 0,75

варіантів - 92,88 Sd= 2,25

випадкова - 6,60 t05= 2,1

HCP05= 4,7
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Додаток В35

Дисперсійний аналіз середньої маси грона сорту Совіньйон зелений

при садінні саджанців під ямокопач, гр (2015р.)

Варіанти
Повторність

Середнє Сума
Квадрати

Сума
1 2 3 1 2 3

1 121,81 121,69 119,04 120,85 362,5 14838 14808 14171 131435
2 136,57 135,81 132,21 134,86 404,6 18651 18444 17479 163693
3 126,79 122,36 131,47 126,87 380,6 16076 14972 17284 144872
4 127,42 128,47 124,22 126,70 380,1 16236 16505 15431 144484
5 130,24 126,42 136,92 131,19 393,6 16962 15982 18747 154905
6 121,83 124,01 121,61 122,48 367,5 14843 15378 14789 135020
7 126,50 133,54 130,65 130,23 390,7 16002 17833 17069 152639
8 122,87 116,92 113,13 117,64 352,9 15097 13670 12798 124553
9 122,85 128,31 125,15 125,44 376,3 15092 16463 15663 141609

Сума 1136,9 1137,5 1134,4 1136,3 3408,8 1292496 1293975 1286863 11619986

Коригуючий фактор: С= 430369,8 Дисперсія:

Загальна сума квадратів: Cy= 915,07 повторень - 0,30

Сума квадратів для повторень: Ср= 0,61 варіантів - 87,46

Сума квадратів для варіантів: Сv= 699,71 Залишкова - 13,42

Залишкова: Сz= 214,75 Fоп= 6,52

Частка впливу, %: 100 Fтабл= 3,63

в т. ч. повторень - 0,57 Sx= 0,71

варіантів - 93,47 Sd= 2,12

випадкова - 5,96 t05= 2,1

HCP05= 4,4
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Додаток Г1

Обволочення коренів саджанців в гелі «MaxiMarin» підготовлених під:

гідробур ямокопач
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Додаток Г2

Розташування таблеток «MaxiMarin» на дні ями від ямокопача
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Додаток Г3

Посуха в рік закладання виноградних насаджень
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Продовження додатку Г3
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Додаток Г4

Вірне розташування таблеток на дні лунки

Не вірне розташування таблеток, які сплили

в верхній шар ґрунту
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Додаток Г5

Розвиток росяних коренів
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Додаток Д1
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Додаток Д2
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Додаток Е1
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Продовження додатку Е1
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Продовження додатку Е1
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Додаток Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2