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Актуальність теми дисертаційної роботи. Розвиток виноградарської

галузі в будь якій країні визначається відповідністю умов навколишнього

середовища вимогам культури до них. Врахування цих факторів важливе для

території України, яка розглядається як північна межа поширення

промислового виноградарства у зв’язку з континентальністю клімату. Поряд

з цим твердженням, важливе місце у формуванні екологічно збалансованого і

економічно доцільного ампелоценозу займають умови живлення рослин і

технологія вирощування культури, які здатні вносити значні корективи

стосовно сприятливості або несприятливості умов світла, тепла і вологи, а

також умов морозо- і заморозконебезпечності для винограду.

Численні результати досліджень вітчизняних і зарубіжних вчених-

виноградарів свідчать про можливість вирощування винограду різних сортів

за несприятливості зовнішніх умов у певному діапазоні при застосуванні

деяких технологічних способів закладання і вирощування винограду.

Метою дисертаційної роботи Савчука Ю.О. є вивчення актуального

завдання впливу застосування двох абсорбентів окремо і в поєднанні їх з

водорозчинними комплексними добривами з мікроелементами у формі

хелатів на приживаність, ріст і розвиток окремих органів виноградної

рослини і всього куща при різних способах садіння промислового

винограднику в умовах півдня України.

Зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана у відповідності до тематичного плану науково-дослідної

роботи Одеського державного аграрного університету на тему: «Вивчення

впливу комплексних добрив у хелатній формі та стимуляторів росту на

продуктивність технічних і столових сортів винограду» (номер державної

реєстрації 0118U004935).

Для досягнення мети вирішувалися такі завдання:

- виявити дію абсорбентів і водорозчинних комплексних добрив з

мікроелементами у формі хелатів при різних способах садіння на

приживаність винограду, біометричні показники розвитку рослин

винограду, розвиток кореневої системи на фоні різних способів садіння

винограду;

- виявити післядію абсорбентів і водорозчинних комплексних добрив з

мікроелементами у формі хелатів на урожайність та якість урожаю

винограду за різних способів садіння винограду;

- провести оцінку економічної ефективності застосування абсорбентів і

водорозчинних комплексних добрив з мікроелементами у формі хелатів

при різних способах садіння промислового винограду;

- розробити рекомендації виробництву з ефективного застосування

абсорбентів і водорозчинних комплексних добрив з мікроелементами у

формі хелатів при різних способах садіння промислового винограднику в

умовах півдня України.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше в

умовах півдня України експериментально доведена позитивна дія

абсорбентів та водорозчинних комплексних добрив з мікроелементами у

формі хелатів, під час садіння винограду, яка проявляється у підвищенні

приживаності виноградних рослин, збільшення об’єму кореневої системи, що

сприяє кращій посухостійкості, збільшення об’єму однорічного приросту та,

відповідно, кращої облистяності, що, в свою чергу, зумовлює прискорений

вступ у плодоношення, а також збільшення врожайності та якості ягід

винограду на прикладі сортів Бастардо Магарацький і Совіньйон зелений.

Здобувачем удосконалено технологічні прийоми закладання виноградних

насаджень в умовах нестійкого вологозабезпечення. В роботі набули

подальшого розвитку нові технологічні прийоми при закладанні виноградних

насаджень, які сприяють підвищенню економічної ефективності

вирощування винограду.

Ступінь достовірності і обґрунтованості наукових положень і

зроблених висновків дисертаційного дослідження, що виносяться на захист,

підтверджується узгодженістю з результатами наукових досліджень

провідних вітчизняних і закордонних фахівців в галузі виноградарства,

застосуванням методу польового досліду, проведеного в 2011-2015 роках зі

значною кількістю варіантів і повторностей, фізико-хімічного аналізу зразків

та широкого застосування методів математичного аналізу (дисперсійного) для

визначення значимості отриманих результатів..

Практична цінність дисертаційної роботи. Здобувачем, за

результатами 4-х річного досліду, розроблено агротехнічні прийоми

застосування окремо абсорбентів і в їх поєднанні з водорозчинним

комплексом добрив з мікроелементами у формі хелатів при закладанні

виноградників.

Здобувачем отримано Акт про закладання дослідної ділянки і Акт

впровадження результатів дослідження «Ефективність застосування

абсорбентів і хелатних добрив при різних способах садіння промислового

винограднику на площі 0,8 га», з приживаністю 97% від ДП «Агро-Коблево»

в Миколаївській області.

Розроблені рекомендації можуть використовуватися фахівцями в

Агрохолдингах і фермерських господарствах при закладанні нових

виноградників в умовах посушливого клімату Південного регіону України.

Повнота викладення здобувачем основних результатів

дисертаційної роботи в публікаціях. Результати дисертаційної роботи

викладено здобувачем в 8 наукових публікаціях, з яких 6 статей у наукових

виданнях України (5 - у виданнях, що включені ВАК до переліку фахових), 1

стаття - в наукових виданнях інших держав, 2 тези наукових доповідей.

Дисертаційна робота є закінченою науковою розробкою і має всі

необхідні розділи.

Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота містить усі

необхідні елементи: анотацію (українською та англійською мовою), перелік

умовних позначень, вступ, 4 розділи, висновки та рекомендації виробництву.

Список джерел, використаних автором при написанні дисертації, складається

з 180 найменувань, із них 16 - іноземних авторів. Робота викладена на 236

сторінках комп’ютерного тексту, містить 38 таблиць, 24 рисунків та 49

сторінок - додатки.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та визначено задачі, об’єкт і предмет досліджень,

показано наукову новизну та практичне значення одержаних результатів.

Здобувачем підкреслено, що в останній час набули популярності

водорозчинні комплексні добрива з мікроелементами у формі халатів. У

зв’язку їх максимального впливу на рослину та раціонального використання

рослиною відмічається зменшення доз внесення добрив, що зумовлює

зниження собівартості продукції і рекомендують їх внесення переважно

позакореневих підживленнях. Застосування цих добрив при кореневому

внесенні або як підживлення під час вимочування садивного матеріалу при

підготовці до садіння на даний час в Україні мало вивчене, що зумовлює

актуальність таких досліджень.

В першому розділі висвітлено аналіз та узагальнення наукової

літератури, яка присвячена основним питанням тематики роботи. На основі

чого встановлено, що вивчення дії абсорбентів та водорозчинних

комплексних добрив з мікроелементами у формі хелатів при окремому чи

спільному застосуванні їх при садінні виноградних насаджень висвітлена

недостатньо.

У другому розділі описані матеріали, методика, методи і умови

проведення досліджень.

Дається характеристика об’єкту і предмету дослідження, описуються

дослідні сорти Бастардо Магарацький і Совіньон зелений з вказуванням

способів садіння, застосованих речовин - абсорбенту «Maxi-Marin» у вигляді

гелю і таблеток, біохелату «Виноград» і водорозчинного комплексного

добрива з мікроелементами «Poly-Feed» 19-19-19+1Mg. Також дано

характеристику ґрунтового покриву дослідної ділянки (фізико-хімічних і

агрохімічних показників) та загальні кліматичні умови території і

метеорологічні умови в роки проведення польового досліду (2011-2015рр.) з

оцінкою умов тепло забезпечення і зволоження.

В цьому ж розділу дається детальна характеристика схеми досліджень,

де вказуються на 4 досліди за способом садіння і описуються 8 варіантів

застосування абсорбентів і мінеральних розчинів та контрольного варіанту, а

також описуються показників обліку, спостережень, аналізів і методів їх

проведення.

У третьому розділі представлено результати дослідження. Послідовно

для двох сортів винограду кожного із способу садіння і варіанту

застосування аналізуються вплив абсорбентів і водорозчинних комплексних

добрив з мікроелементами у формі хелатів при різних способах садіння на

приживаність саджанців винограду, на біометричні показники кущів

(кількість листків, площу листової пластинки, площу листової поверхні куща,

довжину та діаметр пагону і об’єм однорічного приросту), на вміст

вуглеводів в тканинах однорічної лози та на розвиток кореневої системи. В

заключній частині розділу описуються результати досліджень впливу

абсорбентів і водорозчинних комплексних добрив з мікроелементами у формі

хелатів при різних способах садіння на урожай (кількість і маса грон, урожай

з куща, урожайність з гектару та масова концентрація цукру і титруємих

кислот).

В четвертому розділі представленні результати розрахунку

економічної ефективності при садінні 1 га молодого винограднику із

застосуванням абсорбентів і водорозчинних комплексних добрив. При

розрахунках використовувалися дані про ціну препарату, ціну саджанця,

затрати на закладання 1 га винограднику, приживаність, додаткові затрати

при підсадці на 2-му році. Робиться висновок про доцільність застосування

абсорбентів спільно з водорозчинним комплексним добривом - рівень

рентабельності збільшується на 10-20% у порівнянні з контролем.

В Рекомендаціях вказується як на доцільність застосуванням

абсорбентів і водорозчинних комплексних добрив, так і на різницю способів

садіння саджанців при закладанні різних за площею виноградників.

У висновках надається узагальнена характеристика результатів

досліджень. Вони є цілком достовірними та обґрунтованими.

У додатках дисертації наведено дані вологи у ґрунті на глибину

садіння, результатів дисперсійного аналізу матеріалів дослідження, акт

впровадження у виробництво і експертні висновки щодо абсорбентів.

Оцінюючи дисертаційну роботу Савчука Ю.О. позитивно, звертаємо

увагу деякі недоліки та дискусійні питання:здобувач

1. У вступі у загальній характеристиці роботи не зовсім точно

сформульовані об’єкт і предмет дослідження. В публікаціях здобувача одна

стаття віднесена до додаткових публікацій, між тим ця стаття опублікована у

фаховому виданні – науково-тематичний збірник ННЦ «ІВіВ ім.В.Є.Таїрова»

«Виноградарство і виноробство».

2. В кінці кожного розділу за вимогами необхідно формулювати

короткі висновки.

3. У розділі 2 невірно застосовується термін «Кліматичні умови»

при опису метеорологічних, а вірніше, агрометеорологічних умов в роки

проведення досліду. В табл. 2.4.3 не зрозуміло, як виконувалися розрахунок

кількості опадів за рік – це сума опадів за теплий і холодний період (за

винятком за 30 років).

4. В роботі не вказано, чому відзначається така різниця у

приживаності саджанців винограду сорт Совіньон зелений під гідробур і

ямокопач весною і восени 2012 року у варіантах 4-6 (рис. 3.1.1 і 3.1.2). кіль

5. В роботі немає пояснень різниці кількості пагонів в об’єму